
Fokus: Grønlunds Hotel  

WŜƎ ƘŀǾŘŜ Ƨƻ ŜŦǘŜǊƭȅǎǘ ƭƛŘǘ ƘƛǎǘƻǊƛŜǊκŜǊƛƴŘǊƛƴƎŜǊ ŦǊŀ ŘŜǘ έƴȅŜǊŜέ DǊǄƴƭǳƴŘǎ IƻǘŜƭΣ - men der er ligesom ingen, 

som har meldt ud med et eller andet. Så det kommer derfor til at omhandle det lidt ældre Grønlunds Hotel.  

Navnet Grønlunds Hotel starter i 1899. Det er året, hvor Chr. Grønlund køber Bredgade 36, og grundlægger 

og opfører det ς kan vi godt sige ς imponerende bygningsværk, som det jo i bund og grund var ς altså taget 

i betragtning, at vi skriver 1899. Chr. Grønlund opførte bygningerne ud mod Bredgade ς og langs 

nuværende Tinghusvej. Den store bygning inde i gården opførte senere hotelejer Pedersen omkring 1916. 

Der foreligger i hvert fald en tegning, lavet af P. Ingolf Christensen, fra dette år.  

Billede af det ældste Grønlunds Hotel.  

 
Men hvem var Chr. Grønlund egentlig. Han var født i Hee i 1859 og døde i 1921 på Aavangen 7 ς Skjødes 

hus.  



Billede af Chr. Grønlund 

 
Hans far var ved Chr. Grønlunds fødsel tilsyneladende en ganske almindelig landmand i Hee, - men kort 

efter flytter familien til Nr. Vosborg, hvor han bliver forpagter. Og her får Chr. Grønlund en lillesøster, som 

får det lidt specielle navn ς Molly Elise. Hun er opkaldt efter ejeren på Nr. Vosborg ς Etatsråd Tangs datter ς 

én af syv. Og nu er I jo rimelig godt inde i Skjerns historie ς og mange af Jer har læst bogen om Molly 

Petersen ς Moster Mollys hus ς og så ved I jo godt, at Molly Petersens fulde navn også var Molly Elise. Hun 

er nemlig også født på den egn ς i Vemb ς og hendes forældre havde også tæt kontakt til etatsråd Tang på 

Nr. Vosborg. Så derfor er Molly Petersen også opkaldt efter Molly Elise Tang på Nr. Vosborg.  

Og nu springer vi lidt i tiden. For da så Chr. Grønlund mange år senere gifter sig med en datter fra Albæk 

Mølle ς en søster til møller Jens Petersen ς som bliver gift med Molly Elise Dalgaard ς ja så har Chr. 

Grønlund både en søster og en svigerinde, som hedder Molly Elise. ς Et pudsigt sammentræf.  



Og grunden til at Chr. Grønlund havnede i Skjern skyldes sikkert en søster, Karen Grønlund, som var gift 

med ølhandler, Johan Peder Madsen og bosat i Bredgade 68. Denne søster døde imidlertid ret tidlig, 

hvorefter hendes mand, ølhandler Madsen, giftede sig med en søster til tømmerhandler Hans Bank ς og 

blandt deres mange børn var bl.a. barber Madsen på Vestergade.    

Chr. Grønlund var kommet til Skjern omkring 1880 ς og havde i 1883 giftet sig med mølleren i Albæk Mølle, 

Peder Chr. Jensens datter, Karen, - den møller, som samme år havde flyttet vindmøllen ude fra Albæk og 

ind til den opvoksende stationsby. Og der er nok ingen tvivl om, at det var et godt valg, han gjorde der ved 

at gifte sig med Karen. Hun var jo en søster til Jens Petersen ς Molly Petersens mand ς som også var en 

erhvervsaktiv mand. Og ikke mindst pengestærk. Man sagde om Jens Petersen, at han i begyndelsen af 

århundredet var millionær.  

Chr. Grønlund opførte i 1883 en bygning der, hvor Hotel Skjern senere blev opført. Herfra drev han de 

følgende 16 år bagerforretning ς men selve ejendommen var også så stor, at han kunne udleje både en 

lejlighed - men også et atelier til fotograf Emilie Christiansen ς én af Skjerns fire kvindelige fotografer, som 

virkede i 1890-erne. 

Billede af Bredgade 44 

 

Men Chr. Grønlund havde jo gang i mange ting. Hans navn optræder igen og igen i de gamle 

skødeprotokoller, hvor han ς ofte sammen med nogle håndværkere ς opkøbte jord, byggede hus på 

grunden og videresolgte stedet. Således er det også ham, som allerede fem år efter at han har slået sig ned 



som bager i Skjern, køber grunden, Bredgade 44 og opfører bygningen. Og han ejer faktisk bygningen helt 

indtil sin død i 1921, og bruger den i alle årene som udlejningsejendom. Efter hans død overgår den først til 

enken og senere til deres eneste søn, skotøjshandler Carl Grønlund, som sjovt nok ikke selv bruger 

butikkerne, men også lejer dem ud. Derimod lejer Carl Grønlund sig ind i Bredgade 68. Det kan man jo 

undre sig over. Men det må jo have kunnet betale sig. Privat boede skotøjshandler Grønlund helt indtil 

omkring 1940 i Bredgade 42 ς Biografen, som jo også var opført af hans far. Her boede Hanne og Carl 

Grønlund faktisk også efter at huset i 1926, var blevet købt af biografdirektør Anders Elkjær Husted.  

Og en anden ting, som Chr. Grønlund også satte i gang, var en dagvognstur på hverdage til Videbæk ς Og vi 

skriver året 1892 ς altså også i det første årti efter at han er kommet til Skjern. Det var en Videbæk-mand ς 

έ[ƛƭƭŜ WŜǇέ ς som kørte. Han startede hjemmefra tidligt om morgenen ς og kørte over Fiskbæk, Astrup og 

Faster ς og nåede så Skjern inden de første togafgange ς så både passagerer og pakker kunne komme med 

morgentoget ς enten nord eller sydpå.  

Billede af dagvognen 

 

Sidst på eftermiddagen ς når det sene tog så var ankommet til Skjern, kørte han tilbage til Videbæk. En lang 

dag, for vognmandskusken.   

Men disse tiltag var jo noget, som han havde gang i inden han startede hotellet.  

Men tilbage til 1899 ς og tilbage til Bredgade 36, hvor Grønlunds Hotel blev opført. 



Ingolf Christensen ς altså Bent Ingolfs far ς skriver i bladet Mågen i 1949 følgende: 

Billede af Bredgade 36 ς (Andreas Hansen)  

 

Kilde: Mågen, 1949, side 37 ς af P. Ingolf Christensen: 

Mellem Kjærs hus (altså Bredgade 38) og det nye tinghus byggede Frederik Lybecker et hus, hvor han drev 

manufakturhandel. Han døde kort efter, og enken, der senere blev gift med den første dyrlæge i Skjern, 

Thøstesen, solgte ejendommen til en nystiftet landboforening, der drev afholdsbeværtning, hvorved man 

fik et af de i sin tid såkaldte landbohjem. Tillige dreves der handel af en indkøbsforening, noget lignende vor 

tids brugsforening. Manden, der drev landbohjemmet, hed Kresten Jensen og var gift med en datter fra 

Hanning Hedegaard. Landboforeningen solgte landbohjemmet og ejendommen til Jens Thomsen, der havde 

Bomhuset, hvor han havde krohold med spiritusbevilling. Bomhuset lå, hvor nu hvilehjemmet Aahvile 

ligger. Jens Thomsen flyttede ind til byen med sin bevilling i 1892. I 1899 solgte Thomsens enke ejendom og 

bevilling til Grønlund, og han byggede en etage på og indrettede efter tiden nogle moderne værelser for 

rejsende og kaldte ejendommen Grønlunds Hotel. Byen havde nu hotel og kro til de rejsendes 

bekvemmelighed.  



Billede af postkortet fra 1906 

 

Og at det var et hotel af høj standard, er der bevis på ifølge dette brevkort, som jeg fandt på Nettet. ς Her 

har en ung fyr, Emil fra Aarhus, i 1906 skrevet til kæresten, Gerda Buch i Aarhus følgende: 

Og han skriver: 

Dette lille kort for at du kan se, at også herovre så langt vest på findes et pænt hotel med al nutidens 

komfort ς det er nemlig Grønlunds her i Skjern. Hele hotellet er lige så fint med møbler som Royals, men 

jeg nægter ikke, at jeg hellere vil bo på Royal, fordi der er én ting, som jeg mangler herovre, som jeg lettere 

kan få når jeg er på Royal. Kan du gætte hvad det er?  

Og et andet situationsbillede ς også fra 1906, som fortæller lidt om Grønlunds Hotel. Det sker torsdag den 

6. september, hvor en dansk-amerikansk journalist på en togrejse fra Esbjerg til Holstebro passerer Skjern. 

ς Da han senere på året vender tilbage til Amerika, skriver han følgende i den dansk-amerikanske avis, 

Pioneren.  

Efter at vi har forladt Tarm ς en lille venlig by, kører vi nu over den smukke Skjern Aa, der snor sig igennem 

smukke engstrækninger, der overalt er gennemkrydset af mindre aaer og bække. 

Og vi damper nu ind til det travle Skjern, hvor tårnet fra den hvide kirke rager højt op over de grønne træer. 

ς Og det fortæller jo lidt om trævæksten i Skjern i 1906. 

Fra toget ser vi det store rådhus, der tager sig imponerende ud. ς Rådhus ς og rådhus. Det er det nyopførte 

tårn på Stendevads ejendom ς Mr. Thomsen ς som han åbenbart regner med, er et rådhus.  



Billede af Stendevads tårn 

 

Der er en mængde jernbanespor og vogne, mellem hvilke togfolkene løber om mellem hinanden, som om de 

her pludselig får hastværk. Der holder et tog med glade festklædte skolebørn. Det er omegnens skolebørn, 

som skal ud på en ferierejse. En langbenet skolelærer i lang frakke og bred stråhat skræver op og ned forbi 

børnene og giver ordrer. 

Vi var skrupsultne, da vi kom til Skjern, thi skjønt man jo altid kan spise i enhver ventesal, når toget holder, - 

så havde vi holdt os, - til vi kom til Skjern, for Grønlunds smørrebrød er kendt over det ganske Jylland. 

έIǾƻǊ ƭŋƴƎŜ ƘƻƭŘŜǊ Ǿƛ ƘŜǊέΣ ǎǇǳǊƎǘŜ ƧŜƎ ƪƻƴŘǳƪǘǄǊŜƴΦ έWŀΣ ŘŜǘ ŜǊ ǎǾŋǊǘ ŀǘ ǎƛƎŜέΣ ǎǾŀǊŜŘŜ ƘŀƴΦ ±ƛ ǎƪǳƭƭŜ Ƨƻ 

bare holde her i en halv snes minutter, men vi har en farlig bunke gods i dag, så noget bestemt ved jeg ikke. 

Men skal de have frokost, så gå de kun ind og spis, og jeg skal nok komme og lade Dem vide, ƴňǊ ǘƻƎŜǘ ƎňǊΦέ 

Det blev der imidlertid ingen grund til, for vi havde mere end tid nok til at spise vor frokost før 

stationsforstanderen slog sit Dingeling. 

Her slutter de få ord om Skjern, men jeg kan ikke lade være at tage en ekstra bid med, så vi fortsætter lidt 

nordpå, og tager lige Lem station med. 

Da toget kom et godt stykke på den anden side af Skjern, så jeg for første gang i mit liv de brune banker.  



Billede af lyngheden 

 

Midt inde i disse ligger et gammelt hus klistret op mod lyngbanken. Vestenvinden har revet op i det gamle 

lyngtag, så totter stritter op her og der. Midt i lyngen er der en lille smal strimmel rugmark, hvor de gule 

strå står og nejer og svejer til hinanden. Og på en lille strimmel tyndt græs står en mager ko tøjret ved siden 

af en ged. 

Netop som toget lister sig frem af sporet gennem lyngen kommer en gammel farlil rokkende frem bag 

huset. Han bliver stående og stirrer på toget ς og han står der endnu uden at røre sig sålænge jeg kan se 

ham fra toget. Mange år har det sikkert stået der ς det lille hus, - og mange år har han kæmpet med heden 

ς den gamle mand ς før han fik den lille strimmel rugmark og græsset for koen og geden. 

Jeg sad netop og var faldet i tanker, da det gav et ryk i toget og det holdt ved Dejbjerg Station, - et eneste 

lille hus med en stor plakat, hvorpå der stod at læse: 

I dag er tobaksrygning forbudt! 

 


